SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

Ofício Circular nº 2/2017/CUn

Florianópolis, 29 de março de 2017.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as) do Conselho Universitário

Assunto: Convocação para a sessão ordinária do Conselho Universitário

Senhores(as) Conselheiros(as),

De ordem do Senhor Presidente, convocamos Vossas Senhorias para a sessão

ordinária do Conselho Universitário a realizar-se no próximo dia 31 de março, sexta-feira, às

9h30min, na sala Professor Ayrton Roberto de Oliveira, com a seguinte ordem do dia:

1. Ata da sessão ordinária do Conselho Universitário realizada em 21 de fevereiro de

2017

2. Processo nº 23080.016976/2017-11

Requerente: Secretaria de Planejamento e Orçamento (SEPLAN)

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas e do Relatório de Gestão do exercício de

2016 da UFSC

Relator: Conselheiro Sérgio Fernando Torres de Freitas

3. Processo nº 23080.015640/2017-23

Requerente: Antonio Alberto Brunetta

Assunto: Apreciação de recurso administrativo relativo à decisão do Conselho da

Unidade do Centro de Ciências da Educação (CED)

Relator: Conselheiro Walter Quadros Seiffert

4. Processo nº 23080.077873/2016-39

Requerente: Eloisa Helena Teixeira Fortkamp

Assunto: Apreciação de recurso administrativo relativo à decisão da Câmara de

Graduação referente ao Concurso Público para docente do NDI – Edital nº

062/DDP/2016

Relator: Conselheiro Eugênio Simão

5. Processo nº 23080.001648/2017-11

Requerente: Direção do Centro de Ciências da Educação (CED)

Assunto: Apreciação da proposta de alteração do Regimento do Centro de Ciências da

Educação (CED)

Relator: Conselheiro Arno Dal Ri Júnior

6. Processo nº 23080.067928/2016-01

Requerente: Direção do Centro de Ciências Rurais

Assunto: Apreciação da proposta de Regimento do Centro de Ciências Rurais do

Campus de Curitibanos

Relatora: Conselheira Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto

7. Processo nº 23080.016044/2017-61

Requerente: Direção do Centro de Blumenau

Assunto: Apreciação da proposta de Regimento do Centro de Blumenau

Relatora: Conselheira Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto

8. Processo nº 23080.039415/2016-00

Requerente: Auditoria Interna da UFSC

Assunto: Apreciação da proposta de Regimento da Auditoria Interna da Universidade

Federal de Santa Catarina

Relator: Conselheiro José Geraldo Mattos

9. Processo nº 23080.015701/2017-52

Requerente: Sérgio Fernando Torres de Freitas

Assunto: Apreciação da proposta de Resolução que regerá os Programas de Pós-

Graduação stricto sensu na UFSC

Relator: Conselheiro Gregório Jean Vervakis Rados

10. Informes gerais

JULIANA CIDRACK FREIRE DO VALE

Secretária-Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais